ДОГОВОР

между  «Учредителем»  Отделом по культуре и делам молодежи  администрации
города Полярные Зори с подведомственной территорией

и  «Учреждением» Муниципальным бюджетным учреждением культуры

«Централизованная библиотечная система г. Полярные Зори»
г.Полярные Зори                                                                                    «29»  декабря  2016г.

      Отдел по культуре и делам молодежи администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией, именуемый в дальнейшем «Учредитель», в лице начальника  САЕНКОВОЙ Ольги Владимировны, действующей на основани Положения об отделе по культуре и делам молодежи администрации города Полярные Зори  и Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Централизованная библиотечная система г. Полярные Зори», именуемое в дальнейшем  «Учреждение», в лице директора СМЕТАНИНОЙ Ольги Ивановны, действующей на основании Устава, заключили настоящий договор для достижения необходимых условий для реализации прав граждан, освоение и распространение культурных ценностей, культурных и познавательных потребностей населения города и пригородной зоны.

     1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

     1.1. Настоящий договор разграничивает  компетенцию и ответственность «Учредителя» и «Учреждения» по созданию в «Учреждении» благоприятных условий для  сохранения и развития сети библиотек, организации библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания пользователей библиотек, проведение досуговых мероприятий, регламентирует права и обязанности сторон в организационной, финансовой деятельности «Учреждения» и обязателен к исполнению обеими сторонами.

     1.2. Стороны действуют на основании Конституции РФ, Гражданского кодекса РФ, Бюджетного кодекса РФ, Устава учреждения и настоящего договора.

     2. ОБЯЗАННОСТИ «УЧРЕДИТЕЛЯ».

     «УЧРЕДИТЕЛЬ»:

     - согласовывает сметы доходов и расходов «Учреждения»;

     - несет ответственность в соответствии с Бюджетным кодексом, как распорядитель бюджетных средств;

     - осуществляет контроль за исполнением  «Учреждением» законодательства РФ, нормативных правовых актов, Устава, а так же за его финансово-хозяйственной деятельностью;

     - оказывает помощь и осуществляет  контроль за выполнением смет «Учреждения» через МУ «Централизованная бухгалтерия отдела культуры администрации г.Полярные Зори» в соответствии с договором на обслуживание «Учреждения» МБУ «Централизованная бухгалтерия отдела по культуре и делам молодежи администрации г.Полярные Зори»;

     - оказывает «Учреждению»  консультационные услуги;

     - организует повышение квалификации руководящих работкиков;

     - оказывает помощь в составлении перспективных программ, планов работы и отчетов;
     - назначает и увольняет руководителя «Учреждения»;

     - утверждает Устав, изменения и дополнения к Уставу «Учреждения»;

     - представляет и защищает интересы «Учреждения» в вышестоящих и иных органах власти и управления;
      - осуществляет контроль за проведением  мероприятий;

      - организует работу по развитию творческих связей с другими городами, регионами и зарубежными странами;

      - обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

      3. ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ.

      «УЧРЕЖДЕНИЕ»

      - представляет «Учредителю»  в установленном законом порядке планы, отчеты и другую необходимую информацию о деятельности учреждения;

      - рационально использует бюджетные средства в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов;

      - своевременно подает бюджетные заявки или иные документы, подтверждающие право на получение бюджетных средств;

      - своевременно  проводит плановые мероприятия;

      - обеспечивает  выполнение государственных и местных программ развития библиотечного дела  в соответствии  с Уставом «Учреждения»;

      - обеспечивает сохранность имущества, переданного ему в оперативное управление;

      - создает условия, гарантирующие охрану посетителей;

      - обеспечивает качественное проведение мероприятий;

      - разрабатывает и принимает Устав «Учреждения», а так же изменения и дополнения к нему;

      - осуществляет подбор, прием на работу и расстановку сотрудников и других работников;

      4. ПРАВА «УЧРЕЖДЕНИЯ».

      «УЧРЕЖДЕНИЕ» ИМЕЕТ ПРАВО:
      - привлекать для осуществления своей уставной деятельности дополнительные источники финансирования и материальные средства за счет предоставления платных дополнительных  образовательных услуг, осуществления предпринимательской деятельности, добровольных пожертвований, целевых взносов физических и юридических лиц;

       - осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с Уставом «Учреждения»;

       - оказывать населению, предприятиям, учреждениям, организациям платные дополнительные  услуги на основании Положения об организации предоставления платных  дополнительных  услуг;

       - при исполнении сметы доходов и расходов самостоятельно расходовать средства, полученние за счет внебюджетных источников;

       - своевременно получать и использовать бюджетные средства, в соответствии с утвержденной бюджетной росписью  с учетом сокращений и индексации,  компенсацию в размере недофинан-

сирования;

       - осуществлять международное сотрудничество в порядке, предусмотренном законодательством РФ;

       - устанавливать структуру управления деятельностью «Учреждения», распределение должностных обязанностей, утверждать штатное расписание;

       - устанавливать работникам ставки (должностные оклады) на основе Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений подведомственных отделу культуры администрации г.Полярные Зори с подведомственной территорией в соответствии с квалификационными требованиями и на основе решений  комиссии в пределах штатного расписания;

      - устанавливать доплаты и надбавки стимулирующего характера, порядок и размеры премирования работников в пределах собственных средств, направляемых на оплату труда на основании сметы;

     -  выбирать формы средств и методов  воспитания в пределах установленных законом и Уставом;

        - самостоятельно осуществлять рабочий процесс в соответствии с Уставом,  свидетельством о государственной аккредитации;

        - разрабатывать и принимать локальные акты «Учреждения»;

        - осуществлять иную деятельность, не запрещенную законодательством РФ и предусмотренную Уставом «Учреждения».

        5. ПРАВА «УЧРЕДИТЕЛЯ».

        «УЧРЕДИТЕЛЬ» ИМЕЕТ ПРАВО:

 - получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей;

         - участвовать в рассмотрении всех вопросов, касающихся деятельности «Учреждения», в соответствии с должностными обязанностями.

        - принимать решение об изьятии в муниципальный бюджет дохода учреждения, полученного от оказания платных дополнительных услуг, если эти услуги были оказаны вместо библиотечной деятельности, финансируемой за счет средств муниципального бюджета;

        - приостанавливать предпринимательскую деятельность «Учреждения», если она осуществляется в ущерб библиотечной  деятельности до решения суда по данному вопросу;

        - издавать в пределах компетенции приказы и распоряжения, выполнение которых обязательно для «Учреждения»;

        - согласовывать штатные расписания  «Учреждения»;

        - утверждает Устав «Учреждения»;

        - согласовывать сметы расходов, положения, касающиеся общей организации деятельности «Учреждения»

                - выполнять другие управленческие функции в отношении «Учреждения», возложенные на него законодательными и нормативными актами РФ.

            [image: image1.jpg]6. SAK/TFO9YUTE/IBHBIE I10/I0KEHHUA.

6.1. loroBop BCTymaeT B CHIIy C MOMEHTA MTOANIMCAHUS €T0 CTOPOHAMH U IeHCTBYET
¢ 01.01.2017r. mo 31.12.2017r.

V3MeHeHHs U TOTIOJTHEHUS K HaCTOSIIEMY JOTOBOPY O(GOPMIISIOTCS MIUCBMEHHO ITyTEM IOAMUCAHUS
JIOTIOJTHUTEIBHOTO COVIaleHus1. JJoroBop MOXeT ObITh pacTOPTHYT B CIIy4ae JIMKBHIAIMH UITH
pEOpraHu3anuu «Y YpeKICHUIY.

6.2. JloroBop cocTaBieH B 2-X K3EMIUISIpax, UMEIOIIMX PAaBHYIO IOPHINIECKYIO CHITY.

7. ATPECA, BAHKOBCKHE PEKBU3HTBIN ITIOJIIHCH CTOPOH.

Yupeauren

OKu/IM agmunuctpanuu r. [lonspHeie
30pH C MOABEAOMCTBEHHON TEPPUTOPHEH
Anpec: 184230 r. I[TonspHsie 3opH
MypmaHcKkoit o6nacT,

JlomoHocoBa yin, a.4, a/s 97 Ten. 7-43-45, 7-
E-mail: OKPZ@mail.ru,

OKATO 47419000000

OI'PH 1025100817015

HMHH: 5117100060 KIIIT 511701001
Vnpapnenus @enepaibHOro kazHayencTsa
o MypmaHcKo#t obnactu

(OKu/IM r. INonspusie 3opu

1/c 01493060190)

PacuetHslit cuet

Ne 40701810300001000017

B Otnenennu no MypmaHckoii obmactu
CeBepo-3anazHoOro ynpasjeHUs
IlentpanpHoro 6anka PO

BUK 044705001

Havanbnuk O . IlonsapHsie 3opu

MW

O.B. CaenkoBa

Yuapexnaenue

MBVK «llenTpanu3oBanHas OuOiInoTeqHast
cucrema r. Ilonspusie 3opu».

Anpec: 184230 r. ITonspusie 3opu
MypmaHnckoii o61acty,

Hugckuii ip-T, oM 7a, 7-52-92, 7-46-08, 7-
31-85

E-mail: OKPZ@mail.ru, pzcbs@mail.ru
OKATO 47419000000

OI'PH 1025100817048

WHH 5117100616 KIIII 511701001
Vnpasnenus OenepabHOro kKa3HayencTna
o MypMaHCKO# 06J1acTi

(MBYK «IIBC r. ITonspusie 30pH, J/c
204961184440)

Pacuertnsiii cuer Ne 40701810300001000017
B Otnenennu no MypmaHckoit o6nactu
CeBepo-3anaHoro IriIaBHOTO yNpaBJeHHs
IlenTpanbHoro 6anka PO

BUK 0447(33 0

/2

7 % > oet" ;,‘
I[Hpelcp;ap‘;l\@w
}/
/] .